ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

 Số:           /UBND-KT

         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                         Bình Định, ngày       tháng 11 năm 2021

                                                   Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Văn bản số 3381/STC-TCHCSN ngày

05/11/2021 về việc đề xuất bổ sung kinh phí để chi trả chi phí bồi thường do giải

phóng mặt bằng các dự án thuộc Đề án Sửa chữa, nâng cấp mở rộng các tuyến

đường tỉnh, tuyến quốc lộ 19B (đoạn Sân bay Phù Cát - Bảo Tàng Quang Trung)

và tuyến đường địa phương kết nối Quốc lộ 1; UBND tỉnh báo cáo và xin ý kiến

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh một số nội dung như sau:

Căn cứ Nghị Quyết 32/2020/NQ-HĐND ngày 06/12/2020 của Hội đồng

nhân tỉnh về việc phê duyệt Đề án: Sửa chữa, nâng cấp mở rộng các tuyến

đường tỉnh, tuyến quốc lộ 19B (đoạn Sân bay Phù Cát - Bảo tàng Quang Trung)

và tuyến đường địa phương kết nối Quốc lộ 1, giai đoạn 2021-2025; năm 2021,

Sở Giao thông vận tải (chủ đầu tư) đã triển khai thực hiện Đề án với tổng mức

đầu tư được duyệt là 729 tỷ đồng (trong đó kinh phí thực hiện công tác bồi

thường, giải phóng mặt bằng là 67 tỷ đồng). Trong năm 2021, Đề án đã được

UBND tỉnh bố trí kinh phí 168,415 tỷ đồng, trong đó có kinh phí phục vụ công

tác bồi thường, giải phóng mặt bằng là 20 tỷ đồng. Đến nay, Sở Giao thông vận

tải đã thực hiện chuyển kinh phí giải phóng mặt bằng nêu trên cho các huyện, thị

xã thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng của Đề án; tuy nhiên,

tổng kinh phí bồi thường, giải phóng mặt bằng theo phương án đã được UBND

các huyện, thị xã phê duyệt thực hiện đến thời điểm hiện nay là 39 tỷ đồng, như

vậy kinh phí thực hiện giải phóng mặt bằng còn thiếu 19 tỷ đồng.

Căn cứ Khoản 3, Điều 52 và Điểm đ, Khoản 2, Điều 59 của Luật Ngân

sách nhà nước năm 2015, nhằm kịp thời chi trả chi phí bồi thường cho các hộ

dân bị ảnh hưởng giải phóng mặt bằng và đảm bảo tiến độ thi công của Đề án,

sau khi rà soát các nguồn kinh phí ngân sách tỉnh (trong đó đã bao gồm cả số

tiết kiệm chi ngân sách so với dự toán được sử dụng), UBND tỉnh kính đề nghị

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thỏa thuận chủ trương:

1. Điều chỉnh giảm nguồn chi hành chính chờ phân bổ trong dự toán ngân

sách tỉnh năm 2021 với số tiền 9.000.000.000 đồng, đồng thời tăng tương ứng

nguồn sự nghiệp kinh tế chờ phân bổ trong dự toán ngân sách tỉnh năm 2021 với

số tiền 9.000.000.000 đồng.

Về việc xin ý kiến thỏa thuận bổ sung

kinh phí chi trả bồi thường GPMB thực

hiện các dự án thuộc Đề án Sửa chữa,

nâng cấp mở rộng các tuyến đường tỉnh,

tuyến quốc lộ 19B (đoạn Sân bay Phù Cát

- Bảo Tàng Quang Trung) và tuyến đường

địa phương kết nối Quốc lộ 1

2

2. Cấp bổ sung kinh phí năm 2021 cho Sở Giao thông vận tải để thực hiện

công tác chi trả bồi thường giải phóng mặt bằng các công trình thuộc Đề án Sửa

chữa, nâng cấp mở rộng các tuyến đường tỉnh, tuyến quốc lộ 19B (đoạn Sân bay

Phù Cát - Bảo Tàng Quang Trung) và tuyến đường địa phương kết nối Quốc lộ

1, giai đoạn 2021 – 2025 với tổng số tiền 19.000.000.000 đồng. Nguồn kinh phí

thực hiện: từ nguồn sự nghiệp kinh tế chờ phân bổ trong dự toán ngân sách tỉnh

năm 2021.

UBND tỉnh kính đề nghị Thường trực HĐND tỉnh xem xét thỏa thuận để

triển khai thực hiện nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT UBND tỉnh;

- PCT Nguyễn Tự Công Hoàng;

- Sở KHĐT, TC, GTVT;

- CVP, PVP KT;

- Lưu: VT, K19.(M.10b)

              TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                         CHỦ TỊCH

                      Nguyễn Phi Long

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-11-11T14:37:27+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Nhật Minh<nguyennhatminh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-11-12T07:55:28+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-12T10:21:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Huy Vũ<lehuyvu-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-11-12T12:32:43+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-11-12T17:01:57+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-11-12T17:01:58+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-11-12T17:01:58+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!